1

广 东 省 自 然 资 源 厅

粤自然资测绘〔2024〕458号

广东省自然资源厅关于开展 2024年度测绘
质量监督管理“双随机一公开”

检查工作的通知

各地级以上市自然资源主管部门，省测绘产品质量监督检验中心，

各有关甲级测绘资质单位：

根据《广东省自然资源厅关于组织开展 2024 年度行政检查

工作的通知》（粤自然资法规〔2024〕249 号），我厅拟组织开

展 2024 年度测绘质量监督管理“双随机一公开”检查工作，现

将有关事项通知如下：

一、检查依据

《中华人民共和国测绘法》《广东省测绘条例》《广东省行

政检查办法》《测绘地理信息质量管理办法》《测绘资质管理办

法和测绘资质分类分级标准》等。

二、检查内容

（一）测绘资质单位测绘成果质量情况。重点检查在省内近

两年完成的测绘项目，对故意隐瞒有关测绘项目信息逃避检查的，

将依照有关规定予以处理。

2

（二）测绘资质单位测绘资质条件符合性情况。重点检查测

绘专业技术人员、主要仪器设备和质量管理制度执行等。

（三）测绘安全生产主体责任落实情况。重点检查测绘安全

生产主体责任落实情况，包括：一是建立健全测绘安全生产责任

制情况；二是开展测绘安全风险隐患排查整治情况；三是参加主

管部门及自行组织的测绘安全生产培训情况；四是野外测绘生产

安全防范情况；五是测绘航空摄影、水上、有限空间等专项作业

的安全生产落实情况；六是项目合作方、分包方的安全生产责任

落实情况；七是劳务派遣和灵活用工人员安全管理情况。

三、任务分工

省厅负责全省测绘质量监督检查工作的统一领导，具体组织

执法人员和省测绘产品质量监督检验中心等单位抽查在广东省

注册的甲级测绘资质单位。各地级以上市自然资源主管部门负责

组织抽查辖区内注册的乙级测绘资质单位和其他测绘资质单位

实施的本市测绘项目。

四、组织实施

（一）制定实施方案。制定具体实施方案，明确工作依据、

工作程序、检查规程和保障措施等要求。

（二）组建测绘质量监督管理执法人员库。省级测绘质量监

督管理执法人员库由厅相关行政执法人员和各地级以上市、县

（区）自然资源主管部门行政执法人员（具有执法证）组成。具

体参加检查人员随机抽取，另行电话通知。

（三）确定检查对象和检查项目。采用随机抽取方式抽取检

3

查对象。检查项目一般由检查对象上报和从建设单位等渠道获取

的近两年内完成测绘项目中抽取。省级检查对象详见附件。各地

级以上市自然资源主管部门抽取的检查对象不得与国家、省级的

检查对象重复。

（四）开展检查工作。采用现场检查方式为主，充分借助互

联网+信息化检查、远程视频等手段比对核实情况，提高检查效

能，尽量不影响被检单位的正常运营。省测绘产品质量监督检验

中心为省级检查工作提供技术支撑，依法对检查项目测绘成果质

量作出检验结论。各市对检查过程中遇到的技术问题可以咨询省

测绘产品质量监督检验中心，发现测绘产品批不合格时可以委托

省测绘产品质量监督检验中心依法核验出具检验报告。

（五）公开检查处理结果及总结报告。省厅检查工作拟于 10

月 31日前完成，并于 11月 10日前公开检查处理结果。各市检查

工作情况于 11月 10日前书面报送省厅测绘处。

（六）做好资料归档和信息录入。按照有关规定做好检查过

程的资料归档，同时要按照省和自然资源部“双随机一公开”检

查要求录入检查信息。

五、工作要求

检查人员要认真贯彻中央八项规定精神，遵守工作纪律。

（一）不得接受受检单位及其他利益相关方的宴请和馈赠，

不参加受检单位组织的娱乐或旅游活动，不得向受检单位提出与

检查工作无关的要求。

（二）保守受检单位和项目成果涉及的国家秘密、商业秘密

4

和工作秘密，切实履行检查过程的保密义务，不得泄漏和擅自发

布检查相关信息。

（三）严格按照安全生产要求做好安全防护，确保检查工作

安全顺利。

（四）严格执行相关规章制度和标准规范，确保检查工作依

法依规公平公正。

附件：2024 年度省级检查对象（受检单位名单）

广东省自然资源厅

2024 年 3 月 4 日

5

附件

2024年度省级检查对象（受检单位名单）

1 中山市三乡测绘工程有限公司

2 广东省交通规划设计研究院集团股份有限公司

3 韶关地质工程勘察院有限公司

4 广东广宇地质工程有限公司

5 惠州市自然资源规划勘测院

6 深圳市易图资讯股份有限公司

7 广东省科学院广州地理研究所

8 清远市测绘地理信息中心

9 广州市致精测绘技术有限公司

10 广东省地图院

11 广州扬辉测绘科技有限公司

12 广东省有色地质测绘院

13 广东省国土资源技术中心

14 广州南方测绘科技股份有限公司

15 广东省地质测绘院

16 华远规划设计有限公司

17 广东新禾道信息科技有限公司

18 广州港工程管理有限公司

19 深圳市规划和自然资源数据管理中心（深圳市空间地理信息中心）

20 广州精测信息科技有限公司

6

21 广东省地质测绘研究院有限公司

22 韶关市测绘研究院有限公司

23 广州城市信息研究所有限公司

24 深圳市凯立德科技股份有限公司

25 深圳市建设综合勘察设计院有限公司

26 深圳市规划和自然资源调查测绘中心

27 东莞市测绘院

28 广东经纬土地勘测规划科技有限公司

29 广东五度空间科技有限公司

30 深圳市中正测绘科技有限公司

31 深圳市大疆智测测绘有限公司

32 深圳市岩土综合勘察设计有限公司

33 广东精一信息技术有限公司

34 广东星舆科技有限公司

35 广州华多网络科技有限公司

36 南方电网数字电网研究院有限公司

37 深圳市腾讯计算机系统有限公司

38 丰图科技（深圳）有限公司

39 深圳市迪派乐智图科技有限公司

40 东莞市通天星软件科技有限公司

7

公开方式：主动公开

广东省自然资源厅办公室 2024年 3月 5日印发

排印：曹桃香 校对：郭 凯 共印 1份